
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIII      No. 900                  Semana de 14 a 20 de junho de 2019                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.529, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
   
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 758.317,88 (setecentos e cinquenta e 
oito mil, trezentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme 
especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2015 01 542 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 50.000,00 

02.31.01 4.4.90.51.00 13.392.0003 1032 01 1514 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAM 25.000,00 

02.08.03 3.3.90.93.00 12.361.0002 2011 02 1868 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 683.317,88 

      TOTAL 758.317,88 

 
 Art. 2º Os créditos abertos  por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 
 I – anulação de dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da 
Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.08.03 3.1.90.11.00 12.361.0002 2015 01 681 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 50.000,00 

02.31.01 3.3.90.39.00 13.392.0003 2055 01 1557 DESENVOLVIMENTO E PROMOCAO CULTURAL 25.000,00 

      TOTAL 75.000,00 

 
 II- superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 683.317,88 (seiscentos e oitenta e três mil, trezentos e dezessete reais e 
oitenta e oito centavos), nos termos do art. 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme especificação a seguir: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

BB AUXÍLIO TRANSPORTE DE ALUNOS – C/C 150.152-6 683.317,88 

TOTAL                                       683.317,88 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 10 de junho de 2019. 

 
RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 
 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.530, DE 12 DE JUNHO DE 2019. 
   
  Declara Facultativo o Ponto nas repartições públicas municipais. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO que o dia 8 de julho do  corrente recairá em  uma  segunda-feira, intercalando-se entre o final  de  semana e o 
  feriado estadual de 9 de julho, em que se comemora o Dia da Revolução Constitucionalista de 1932; 
 

D E C R E T A : 
 
 Art. 1º Será facultativo o ponto para os servidores municipais, em suas respectivas repartições, no dia 8 de julho de 2019, segunda-feira. 
 
 Art. 2º Os Secretários e Diretores de Departamento da Prefeitura e o Presidente da  SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, 
Esgoto e Saneamento do Município de Jahu, estabelecerão o esquema de plantão mais adequado às necessidades da Municipalidade, de modo a não 
prejudicar o andamento dos serviços, nem privar os munícipes de atendimento de emergência. 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
    
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 12 de junho de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Nº 2.347, de 10/06/2019 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Edilene Camila Hernandez Cunha, a partir de 21/05/2019. 
 
Nº 2.348, de 10/06/2019 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Tatiane Marilyn de Castro Cardoso, a partir de 31/05/2019. 
 
Nº 2.349, de 10/06/2019 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Patricia Bezerra de Souza Delgado, a partir de 03/06/2019. 
 
Nº 2.350, de 10/06/2019 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Natália Lucatto Caramano Vicaro, a partir de 03/06/2019. 

Nº 2.351, de 10/06/2019 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Thais Natalia Zerbinato Lopes, a partir de 05/06/2019. 
 

Nº 2.352, de 10/06/2019 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Annelize Steinle Viola, a partir de 06/06/2019. 
 

Nº 2.353, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 28/05/2019, a 
Ana Claudia Leme Nahum dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 2.354, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 28/05/2019, a 
Marcelo Bagarini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

2    No. 900   Semana de 14 a 20 de junho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.355, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 28/05/2019, a 
Rodrigo Ferragini Fabricio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.356, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 29/05/2019, a Jocimara de Fatima Gil, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.357, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 29/05/2019, a Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.358, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 29/05/2019, a 
Keila Adriana da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.359, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 29/05/2019, a 
Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.360, de 10/06/2019 – Concede Licença, para os dias 29 e 
30/05/2019, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 2.361, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período das 07 
horas às 10 horas do dia 30/05/2019, a Aline Cristina Totina Felippe, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.362, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período das 
07h30min às 13 horas do dia 30/05/2019, a Breyla Baricelli Sampaio, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.363, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 30/05/2019, a 
Raquel Luciane Calobrizi Carrozza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.364, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 30/05/2019, a Joana Darc Lira Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.365, de 10/06/2019 – Concede Licença, para os dias 30 e 
31/05/2019, a Michele Carolina Morais Deonizio, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 2.366, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 31/05/2019, a Maria Elisabete da Silva Anselmo, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.367, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 31/05/2019, a Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.368, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 31/05/2019, a 
Ana Claudia Costa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.369, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 31/05/2019, a 
Jamile Marlene Giachini dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.370, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 31/05/2019, a 
Karen Luciana Minatel de Carvalho Oliveira, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 2.371, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 31/05/2019, a 
Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.372, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 31/05/2019, a 
Marcelo Bagarini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.373, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 03/06/2019, a Silvia Regina de Almeida Aguiar, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.374, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 03/06/2019, a 
Elisabete Cristina de Lima dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 2.375, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 03/06/2019, a Sueli Gois dos Santos Tobal, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 2.376, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 03/06/2019, a Valeria Poloniato Muller Soares, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.377, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 03/06/2019, a 
Maria Lucia Soares Snoldo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.378, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 03/06/2019, a 
Neli Raquel Bertoldi Verdinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.379, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 03/06/2019, a 
Patricia Cristina Mide, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.380, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 03/06/2019, a 
Rodrigo Ferragini Fabricio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.381, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/06/2019, a Ligia Maria Vieira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.382, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 04/06/2019, a 
Raquel Reis da Silva Malvez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.383, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 04/06/2019, a 
Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.384, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 04/06/2019, a 
Tania Aparecida Pereira da Silva Ormeda, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.385, de 10/06/2019 – Concede Licença, para os dias 04 e 
05/06/2019, a Vanessa Alexandra Pavanelo Rodrigues, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.386, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período das 13 
horas às 17 horas do dia 30/05/2019, a Amanda de Rita Anesio, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.387, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 04/06/2019, a 
Camila Fernanda Marsola Pulini Buzaranho, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 2.388, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 04/06/2019, a 
Elisangela Cristina dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.389, de 10/06/2019 – Concede Licença, para os dias 04 e 
05/06/2019, a Libhania Masson de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.390, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 05/06/2019, a Eliezer Andre do Nascimento, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.391, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 05/06/2019, a Isabelle Chiara Machado Vieira Santo, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.392, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 05/06/2019, a 
Laila Fernanda Wallauer Pintanel, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.393, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 05/06/2019, a 
Renata Fernanda Cassaro Madrona, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.394, de 10/06/2019 – Concede Licença, para o dia 05/06/2019, a 
Silvana Aparecida de Souza Amorim, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 900  Semana de 14 a 20 de junho de 2019        3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 2.395, de 10/06/2019 – Concede Licença, para os dias 05 e 
06/06/2019, a Flavia de Almeida Vieira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.396, de 10/06/2019 – Concede Licença, para os dias 05, 06 e 
07/06/2019, a Patricia Ferreira Lima Zanotti, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 2.397, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Edilaine 
de Fátima Ditiglio Cá, referente ao período de 07/11/2011 a 06/11/2016. 
 
Nº 2.398, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Antonia Polonio Munhoz, referente ao período de 17/10/2012 a 
16/10/2017. 
 
Nº 2.399, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Neusa 
Aparecida Moraes Borges, referente ao período de 21/02/2014 a 
20/02/2019. 
 
Nº 2.400, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
de Fátima Rodrigues de Souza Luzetti, referente ao período de 
01/03/2014 a 28/02/2019. 
 
Nº 2.401, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 
Marcos Borges, referente ao período de 04/04/2014 a 03/04/2019. 
 
Nº 2.402, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Heliese 
José da Silva, referente ao período de 05/04/2014 a 04/04/2019. 
 
Nº 2.403, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Samyr 
Atique, referente ao período de 11/04/2014 a 10/04/2019. 
 
Nº 2.404, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 
Cândido de Souza Júnior, referente ao período de 26/05/2014 a 
25/05/2019. 
 
Nº 2.405, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Priscila 
Fernanda Bento de Camargo de Oliveira, referente ao período de 
31/05/2014 a 30/05/2019. 
 
Nº 2.406, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Belmair 
Aparecida do Prado Santos, referente ao período de 01/06/2014 a 
31/05/2019. 
 
Nº 2.407, de 10/06/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Luiz 
Roberto Medina, referente ao período de 01/06/2014 a 31/05/2019. 
 
Nº 2.408, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a João Airton Marfi, a partir de 13/05/2019. 
 
Nº 2.409, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Eduardo Fogolin Passos, a partir de 17/05/2019. 
 
Nº 2.410, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Olivia de Souza, a partir de 20/05/2019. 
 
Nº 2.411, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Joelma Vitorino Santana dos Santos, a partir de 20/05/2019. 
 
Nº 2.412, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andréia Regina da Silva, a partir de 22/05/2019. 
 
Nº 2.413, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cintia Maria Moschetta (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 
31/05/2019. 
 
Nº 2.414, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cintia Maria Moschetta (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 
31/05/2019. 

Nº 2.415, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Renata Cristina Arruda (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 
03/06/2019. 
 
Nº 2.416, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Katia Maria Ferin, a partir de 03/06/2019. 
 
Nº 2.417, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Cristina Mascaro Dias, a partir de 03/06/2019. 
 
Nº 2.418, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria José Siqueira, a partir de 03/06/2019. 
 
Nº 2.419, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Renata Jorge de Moura Ideyama, a partir de 03/06/2019. 
 
Nº 2.420, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Aline Chiaratto Tozin, a partir de 04/06/2019. 
 
Nº 2.421, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Claudia Barreto Hernandes, a partir de 04/06/2019. 
 
Nº 2.422, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a André Ximenez Cury, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.423, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Claudia Lecci Merigue Bruckner, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.424, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Tatiana de Tilio Armendro Romano, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.425, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silvia Maria Rossinholi Conte, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.426, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Silvia Regina de Campos Rossomano, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.427, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Priscila Cristina de Oliveira Silva, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.428, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Paulo Fernando Dias, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.429, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio 
a Marisa Pereira da Silva, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.430, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Danila Giuliana Garbini de Moraes Roncada, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.431, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andreza dos Santos Franco, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.432, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andreia dos Santos Neves, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.433, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andréa Cristina Alves do Nascimento e Silva, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.434, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elena Maria Navas, a partir de 05/06/2019. 
 
Nº 2.435, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Diego Nuñez Garcia, a partir de 06/06/2019. 
 
Nº 2.436, de 10/06/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Antonio Carlos Prado Lyra, a partir de 08/06/2019. 
 
Nº 2.437, de 10/06/2019 – Aprova Ricardo Augusto Salgado, Procurador 
do Município I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 
público a partir desta data. 

 
 

4    No. 900   Semana de 14 a 20 de junho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
N° 2.438, de 10/06/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 2201-PG/2019. 
 

N° 2.439, de 10/06/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 2208-PG/2019. 
 

Nº 2.440, de 10/06/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1416-PG/2019. 
 

N° 2.441, de 10/06/2019 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 009380, 
conforme consta dos autos do processo nº 2190-PG/2019. 
 

Nº 2.442, de 10/06/2019 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 484-PG/2019.  

Nº 2.443, de 10/06/2019 – Exonera, a pedido, Eduardo Schmidt de 
Albuquerque, a partir de 22/05/2019, do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Serviços Gerais I, e torna sem efeito a Portaria nº 2.257, de 
27/05/2019. 
 

Nº 2.444, de 10/06/2019 – Exonera, a pedido, Danielle Angotti Ratto, a 
partir de 10/06/2019, do cargo de provimento efetivo de Médico 
Radiologista I. 
 

Nº 2.445, de 10/06/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Genira Domingues de Oliveira, a partir de 03/06/2019, do cargo de 
provimento efetivo de Cozinheira I. 
 

Nº 2.446, de 10/06/2019 – Enquadra, a partir de 01/06/2019, a Sra. Maria 
Lucia Soares Snoldo, no Nível V da Tabela XVII, do Anexo II, da LC nº 
438, de 04/04/2012, conforme Procedimento Administrativo nº 2196-
PG/2019.   

 
Jahu, 12 de junho de 2019. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE CONVÊNIO E TERMO ADITIVO. 
 
Instrumento: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse. 
N° do Instrumento: 9964. 
Contratada: União, por intermédio do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS, representado pela Caixa Econômica Federal. 
CNPJ/MF: 00.360.305/0001-04. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Repasse nº 0313638-17/2009/FNAS/CAIXA, firmado em 31 de dezembro de 2009, realizado 
segundo os termos do Programa de Proteção Social Básica. 
Prazo de Vencimento: 20 de agosto de 2019. 
Data da assinatura: 03 de maio de 2019. 
 
Instrumento: Convênio. 
N° do Instrumento: 9965. 
Contratada: Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública. 
CNPJ/MF: 46.377.800/0001-27. 
Objeto: Conjugação de esforços para implementar o Programa de Atividade Delegada no Município com emprego de militares do Estado, fardados e 
munidos do equipamento de proteção individual, em escala especial e em locais a serem especificados em Plano de Trabalho. 
Prazo de Vencimento: 27 de abril de 2024. 
Data da assinatura: 02 de maio de 2019. 
 

Município de Jahu, 
em 13 de junho de 2019. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

 A Secretaria de Governo vem, através do presente e em obediência ao art. 14 do Regulamento da Progressão Funcional e do Adicional de 
Incentivo dos Procuradores do Município, tornar pública o resultado da pontuação preliminar do candidato (Procurador do Município) à promoção 
funcional, nos seguintes termos: 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 900  Semana de 14 a 20 de junho de 2019        5 

 

Seção II 
Secretaria 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
RESULTADO DA PONTUAÇÃO PRELIMINAR: 

 

Candidato Pontuação Promoção Funcional 

Renato Travollo Melo 76,50 Aprovado 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 
 

 
 
 

6    No. 900   Semana de 14 a 20 de junho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 900  Semana de 14 a 20 de junho de 2019        7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CMDCA 

 
 

 
 

 

8    No. 900   Semana de 14 a 20 de junho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção IV 
Autarquias 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 
 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 900  Semana de 14 a 20 de junho de 2019        9 

 

Seção V 
Legislativo 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

10  No. 900   Semana de 14 a 20 de junho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 
Portaria nº. 100, de 07/06/2019 – Concede 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, no período de 03/06/2019 a 29/11/2019, à servidora Daiane 
Natália Polatto Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320. 
 
Portaria nº. 101, de 07/06/2019 – Autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Bruna Faely Mano, Jornalista Repórter, matrícula nº. 398. 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 900  Semana de 14 a 20 de junho de 2019        11 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
Portaria nº. 102, de 07/06/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) à servidora Emily Martins Moretto Testa, Chefe de Execução Legislativa, 
matrícula nº. 301. 
 
Portaria nº. 103, de 07/06/2019 – Autoriza férias  em gozo  (10 dias)  ao  servidor Guilherme Aparecido da Rocha,  Procurador,  matrícula  nº. 336. 
 
Portaria nº. 104, de 07/06/2019 – Autoriza licença prêmio em gozo (15 dias)  ao servidor Guilherme Aparecido da Rocha, Procurador, matrícula nº. 336. 
 
Portaria nº. 105, de 07/06/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Taís Renata Coló Parizoto, Recepcionista, matrícula nº. 289. 
 
Portaria nº. 106, de 07/06/2019 – Concede e autoriza férias em gozo  (10 dias)  ao servidor Thiago Carraro Cineis, Assessor Parlamentar, matrícula nº. 
460. 
 
Portaria nº. 107, de 07/06/2019 – Concede e autoriza licença prêmio em gozo (15 dias) à servidora Mariana Voltani Augusto, Contadora, matrícula nº. 
420. 
 
Portaria nº. 108, de 07/06/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) à servidora Geane Aparecida Jardim Tosta, Tesoureira, matrícula nº. 
417. 
 
Portaria nº. 109, de 07/06/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (30 dias) ao servidor José Eduardo Costa Devides, Agente de Controle Interno, 
matrícula nº. 423. 
 
Portaria nº. 110, de 07/06/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Adauto Antonio Caramano, Tradutor e Intérprete de Libras, 
matrícula nº. 474. 
 
 
 

Jahu, 11 de junho de 2019. 
 
 

JOSÉ CARLOS BORGO 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 
 

 
 
 
 

 

Expediente 
 
 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 
 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 
 

 

12  No. 900   Semana de 14 a 20 de junho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   


